Cn. Seruilius, & C. Flaminius. Caterum ne hyberna quidem Romanis quieti erant: uagantibus passim Numidis equitibus, &, quæ his impeditiora erant: Celiberris, Lusitanisq;. Omnes igitur clausi undiq; conueatus erant: nisi quos Pado naues subueberent. Emporium propè Placentiam fuit, & opere ualido, & magno munitionum præsidio. Eius castelli oppugnandi spe cum equitibus, ac leui armatura profectus Annibal, cum plurimum in celando incepto ad effectum spei habuisset: nocte adortus non fessellit uigiles. tantus repente clamor est subleuus: ut Placentiæ quoque audiretur. Itaque sub lucem cum equitatu consul aderat: iussis quadrato agmine legionibus sequi. Equestre prælium interim commissum: in quo, quia Annibal saucius pugna excessit: pavor hostibus iniecto, defensum egregie præsidium est. Paucorum inde dierum quiete sumpta, & uix dum satis percurato uulnere, ad Vicunnias ire pergit oppugnandas. Id emporium à Romanis Gallico bello fuerat munitionum. inde locum frequentauerant accolæ misti undiq; ex finitimis populis: & tunc terror populationum eò plerosq; ex agris compulerat. Huius generis multitudo fama impigre defensi ad Placentiam præsidij accensa, armis arreptis obuiam Annibali procedit. Magis agmine, quam acie in uia concurrerunt. & cum ex altera parte nihil, præter inconditam urbem esset: in altera & dux militi, & duci fidens miles: ad triginta quinq; millia hominum à paucis fasa. Postero die deditioe facta præsidium intra mœnia accipere: iussiq; arma tradere. Cum dicto paruisent: signum repente uictoribus datur: ut tanquam uicaptam urbem diriperent. neq; ulla, quæ in tali re memo-

rabilis scribentibus uideri solet: prætermiſſa clades eſt. adeo omnis libidinis, crudelitaſq; & inhumana ſuperbia editam in mſcros eſt exemplum. Hæ ſuere hybernae expeditiones Annibalis. Haud longis inde temporibus, dum intolerabilia frigora erant: quies militū data ē: Et ad prima, ac dubia ſigna ueris proſpectus ex hybernis in Hetruriam ducit: eam quoq; gentem, ſicut Gallos, Liguresq; aut ui, aut uoluntate adiunſurus. Tranſeuntem Apenninum adeo atrox tempeſtas adorta eſt: ut Alpiū fœditatem propè ſuperauerit. Vento miſtus imber cum ferretur in ipſa ora primā, q̄a aut arma omnittenda erāt: aut contra enitentes uortice intortū affligebantur: conſiſtere. deinde cum iam ſpirinum intercluderet: nec reciprocare animam ſineret: auerſi a uento parumper conſedere. Tum uero in genti ſono cœlum ſtreperet: Et inter horrendos fragores micare ignes. capiti auribus, & oculis metu omnes torpere. Tandem effuſo imbre, cum eo magis accenſa uis uenti eſſet: ipſo illo, quo deprehenſi erāt loco, caſtra ponere neceſſarium uisum eſt. Id uero laboris uelut de uento initium fuit. nam nec explicare quicquam, nec ſtatueri poterant: nec quod ſtatuum eſſet: manebat: omnia perſcendente uento, & rapiente. Et mox aqua leuato uento cum ſuper gelida montium cacumina concreta eſſet: tantum nuuſa grandinis deiecit: ut omnibus omiſſis procumberent homines, te gruinibus ſuis magis obruti, quān teſt. tantūq; uis frigoris inſecuta eſt: ut ex illa miſerabili hominum, iumentorumq; ſtrage cum ſe quiſq; attollere, ac leuare uellet: diu nequiret: quia torpentibus rigore neruis uix ſteclere aruus poterant. deinde ut tandem agitando ſeſe mouere: ac recipere animos: Et raris locis ignis fieri eſt cœptus: ad alienam opē q̄ſq;

inops tendere. Biduum eo loco uelut obſeſſi manſere. multi homines, multa iumenta, elephanti quoq; ex his, qui prælio ad Trebiam factō ſuperfuerant: ſeptem abſumpti. Digreſſus Apennino retro ad Placentiam caſtra mouit: Et ad decem millia progreſſus conſedit. poſtero die XII millia pedium, quinque equitum aduerſus hoſtem ducit. Nec Sempronius conſul (iam enim redierat ab Roma) detreſtauit certamen. atq; eo die tria millia paſſuum inter bina caſtra ſuere. Poſtero die in gentibus animis, uario euentu pugnam eſt. primo concurſu adeores Romana ſuperior fuit: ut non acie uincerent ſclum: ſed percuſos hoſtes in caſtra perſequerentur: mox caſtra quoq; oppugnarent. Annibal paucis propugnatoribus in uallo portisq; poſitis, cæteros conſertos in media caſtra recipit: intentosq; ſignum ad erumpendum ſpectare iubet. Iam uera ferme diei hora erat: cum Romanus ne quicquam fatigato milite, poſtquam nulla ſpes erat potiūdi caſtris: ſignum recepui dedit. quod ubi Annibal accipit: laxat amq; pugnam, & reſeſſum a caſtris uidit: ex templo equitibus dextra lauaq; emiſſis in hoſtem, ipſe cum pedium robore de his caſtris erupit. Pugna raro ulla magis ſæua, & cum utriuſque partis pernicie clarior fuiſſet: ſi extendi a die in longum ſpaciūm quuiſſet. nox accenſum in gentibus animis prælium diremit. itaq; actior concurſus fuit, quān cades. Et ſicut aquata ferme pugna erat: ita clade pari diſceſſum eſt. à neutra parte ſexcentis plus pediūbus, & dimidium eius equitum cecidit. ſed maior Romanis, quān pro numero iactura fuit: quia equeſtris ordinis aliquot, & tribuni militū quinque, & præſecti ſociorum tres ſunt interſecti. Secundum eam pugnam Annibal in Ligures, Sempronius Lucam

concessit. Venienti in Ligures Annibali per insidias intercepti duo quæstores Romani, C. Fulvius, & L. Lucretius cum duobus tribunis militum, & quinque equestris ordinis senatorum ferme liberis, quo magis ratam fore cum his pacem societatemque crederet: traduntur. Dum hac in Italia geruntur: Cn. Scipio in Hispaniam cum classe & exercitu missus, cum ab hostio Rhodani profectus, Pyreneosque montes circumnectus emporijs appulisset classem exposito ibi exercitu, orsus à Lacetanis usque ad Iberum flumen partim renovandis societatibus, partim novis instituendis, Romanæ dittonis fecit. inde conciliata clementiæ fama non ad maritimos modo populos, sed in mediterraneis quoque ac montanis ad ferociore iam gentes valuit. nec pax modo apud eos, sed societas etiam armorum parata est: validaque aliquot auxiliorum cohortes ex his conscriptæ sunt. Hannonis cis Iberum provincia erat. eum reliquerat Annibal ad regionis eius præsidium. Itaque prius quam alienarentur omnia obviam eundem rarus, castris in conspectu hostium positis, in aciem eduxit. Nec Romano differendum certamen visum: quippe qui sciret cum Hannone & Asdrubale sibi dimicandum esse: malletque adversus singulos separatim, quam adversus duos simul rem gerere. Nec magni certaminis ea dimicatio fuit. Sex millia hostium caesa: duo capta cum præsidio castrorum. nam & castra expugnata sunt: atque ipse dux militum cum aliquot principibus captus: & scissum propinquum castris oppidum expugnatur. Caterum præda oppidi parvi pretij rerum fuit: suppellex barbarica, ac vilium mancipiorum. castra militè ditauere, non eius modo exercitus, qui victus erat: sed &

eius, qui cum Annibale in Italia militabat: omnibus ferè caris rebus, ne gravia impedimenta ferentibus essent: circa pyreneum relictis. Prius, quàm certa huius cladis fama accederet: transgressus Iberum Asdrubal cum octo milibus peditum, mille equitibus, tanquam ad primum adventum Romanorum occisurus, postquam perditas res amissaque castra accepit: iter ad mare conuertit. Haud procul Tarracone classicos milites navalesque socios uagos palantesque per agros (quod ferme fit: ut secunda res neglientiam creent) equite passim dimisso cum magna cæde, maiore fugæ ad naues compellit. nec diutius circa ea loca morari ausus, ne à Scipione opprimeretur: trans Iberum sese recepit. Et Scipio raptim ad famam novorum hostium agmine actus, cum in paucos profectos paululum animaduertisset: præsidio Tarracone modico relicto, emporia cum classe rediit. Vix dum digressus eo Asdrubal aderat: & Ilergetum populo, qui obsides Scipioni dederat: ad defectionem impulsus, cum eorum ipsorum iuvenute agros fidelium Romanis sociosque uastat. Exiit deinde Scipione hybernis hostis cis Iberum Tarraconem uersus cedit. Agros Scipio relictos ab authore defectionis & Ilergetum gentem cum infesto exercitu inuasisset: compulsis omnibus Athanagiam urbem, quæ caput eius populi erat: circumfedit: intraque dies paucos pluribus quam ante obsidibus imperatis, Ilergetes pecunia etiam multatatos in ius dittonemque recepit. inde in austretanos propè Iberum socios & ipsos Peronorum procedit: atque urbe eorum obfessa, Lacetanos auxiliium finitimis ferentes nocte haud procul iam urbe cum intrare uellent: excipit insidijs. Caesi ad XII millia: exunt penè omnes armis domos passim palantes per agros diffringere. nec obfessos alia ulla res, quam iniqua oppu-

gnantibus hyems iutabatur. XXX dies obfidio fuit: per quos raro unquam nix minus quatuor pedes alta iacuit: adeoq; pluteos, ac nives Romanorum operuerat: ut ea sola ignibus aliquones coniectis ab hoste etiam ut tamentum fuerit, postremo cum Anusius princeps eorum ad Asdrubalem profugisset: XX argenti talentis pacis deduntur. Tarraconem in hyberna reditum est. Romæ aut, et circa urbem multa ea hyeme prodigia facta: aut, quod euenire solet motis semel in religionem animis: multa nuntiata, & temere credita sunt. In quis ingenuum infantem senestrem in foro Olitorio triumphum clamasse: & foro Boario bouem in tertiam contiguationem sua sponte scandisse: atq; inde unum habitatorum terriam sese deieçisse: & nauium speciem de cælo affulsisse: & ædem Spei, quæ est in foro Olitorio: fulmine istam. Et Lanuij hastam se commouisse: & eorum in ædem Iunonis deuolasse: atq; in ipso puluinarario confedisse. Et in agro Amiternino multis locis hominum specie procul candida ueste uisos: nec cum ullis congressos. Et in Piceno lapidibus pluuisse. Et Cære sortes extenuatas. Et in Gallia lupum uigili gladium è uagina rapum abstulisse. Ob cætera prodigia libros adire decem uiri iussi. quod autem lapidibus pluisset in Piceno: nouendiale sacrum edictum: & subinde alijs procurandis propè tota ciuitas operata fuit. iam primum omnium urbs lustrata est: hostiæq; maiores, quibus edictum est: dijs casæ: & donum ex auri pondò XL Lanuium Iunoni portatum est: & signum æneum matronæ Iunoni in Auentino adificauerunt: & lectisternium Cære, ubi sortes extenuata erant: imperatum: & supplicatio Fortunæ in Algido: Romæ quoq; & lectisternium: Iuuentati: